
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

10.04.2025 г. 

 

г. Аксай 

 

№ 193 
 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы Аксайского 

городского поселения «Информационное 

общество» за 2024 год 

 

В соответствии с постановлением Администрации Аксайского городского 

поселения от 23.09.2013 г. № 911 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Аксайского 

городского поселения», - 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Аксайского 

городского поселения «Информационное общество» за 2024 год, утвержденной 

постановлением Администрации Аксайского городского поселения от 

22.11.2018г. № 1045, согласно приложения к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские 

ведомости» и разместить на официальном сайте администрации Аксайского 

городского поселения в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации Аксайского городского поселения по социальным вопросам. 

 

 

Глава Администрации 

Аксайского городского 

поселения 

 

 

 

 

 

 

                                            

 

Е.Н. Камфарин 
 

 
Постановление вносит 

Общий отдел     



      Приложение №1 к постановлению 

                                                                                                               Администрации Аксайского 

 городского поселения 

от 10.04.2025 г. № 193 

 

 

Отчет 

 о реализации муниципальной программы «Информационное общество»  

за 2024 год. 

 

1. Конкретные результаты, достигнутые в 2024 году. 

 

На реализацию муниципальной программы Аксайского городского 

поселения «Информационное общество» (далее – муниципальная программа) в 

2024 году было предусмотрено 4173,5 тыс. руб. 
      

Средства были направлены на цели, предусмотренные программными 

мероприятиями: 

В рамках подпрограммы «Развитие информационных технологий» в 2024 году 

был разработан и проведен комплекс мероприятий, что благоприятно повлияло на 

развитие информационного пространства Аксайского городского поселения. 

Результатом реализации подпрограммы стало повышение доступности к информации 

о деятельности Администрации Аксайского городского поселения. Сроки реализации 

подпрограммы: с 01.01.2024г. по 31.12.2024 г. 

Основными мероприятиями подпрограммы «Информационная среда» 

являются:  

1) обеспечение доступа к информации о деятельности органов местного 

самоуправления Аксайского городского поселения. С целью его реализации все 

нормативные правовые акты и наиболее важные объявления были опубликованы 

в информационном бюллетене муниципальных правовых актов «Аксайские 

ведомости», общественно-политической газете Аксайского района «Победа», а 

также размещены на официальном интернет-сайте Аксайского городского 

поселения. 

2) защита информации на ПК сотрудников Администрации, с целью 

реализации которого, на всех ПК сотрудников, работающих с персональными 

данными, установлена парольная защита. 

Основными мероприятиями подпрограммы «Развитие информационных 

технологий» являются:  

1) Развитие технического оснащения и телекоммуникационной 

инфраструктуры органов МСУ (способствующих повышению качества 

информирования граждан о деятельности МСУ). 

За отчетный период план мероприятий выполнен полностью. На территории 

города активно развивается информационное сообщество, доступ к информации о 

деятельности органов власти обеспечен в полном объеме.  

К результатам реализации программы относится развитое информационное 

сообщество, имеющее основу для дальнейшего развития. 

Основная часть бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию 

Программы в 2024 году, направлена на реализацию мероприятий. В 2024 году прошли 

все мероприятия в полном объеме и достигнуты запланированные результаты. 



 

1. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной 

программы в 2024 году 

 

Эффективность Программы определяется на основании степени 

выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной 

эффективности Программы. 

1. Степень достижения целей и решения задач подпрограмм и Программ 

в целом осуществляется путем сопоставления фактически достигнутых в 

отчетном году значений показателей Программы и входящих в нее подпрограмм и 

их плановых значений. 

Эффективность хода реализации: 

показателя (индикатора) 1.1 равна 1,00; 

показателя (индикатора) 1.2 равна 1,00; 

показателя (индикатора) 1.3 равна 1,00; 

показателя (индикатора) 1.4 равна 1,00; 

показателя (индикатора) 1.5 равна 1.00; 

показателя (индикатора) 1.6 равна 1,00; 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей Программы 

в 2024 г. составила 1,00 (6/6), что характеризует высокий уровень эффективности 

реализации Программы по степени достижения целевых показателей. 

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет 

всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, 

выполненных в полном объеме. 

Степень реализации основных мероприятий Программы в 2024 году 

составляет 1,00 (3/3), что характеризует высокий уровень эффективности 

реализации Программы по степени реализации основных мероприятий. 

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы 

рассчитывается в несколько этапов: 

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет 

средств бюджетов всех уровней, безвозмездных поступлений в бюджет 

Аксайского городского поселения, оценивается как доля мероприятий, 

выполненных в полном объеме. 

Степень реализации основных мероприятий Программы в 2024 году 

составляет 1,00 (3/3). 

3.2. Степень соответствия запланированному уровню за счет средств 

бюджетов всех уровней, безвозмездных поступлений в бюджет Аксайского 

городского поселения оценивается как отношение фактически произведенных в 

отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к 

их плановым значениям. 

Степень соответствия запланированному уровню расходов: 

4049,0 тыс. рублей / 4173,5 тыс. рублей = 0,97  

3.3. Эффективность использования средств бюджета рассчитывается как 

отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия 

запланированному уровню расходов за счет бюджета, безвозмездных 

поступлений в бюджет. 

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

Программы:  



1,00/0,97=1,03, в связи с чем бюджетная эффективность реализации 

Программы признается удовлетворительной. 

Уровень реализации Программы в целом составляет: 

1,00*0,5+1,00*0,3+1,03*0,2=1,01, 

в связи с чем уровень реализации Программы в отчетном году признается 

высоким. 

 

2. Результаты реализации основных  

мероприятий подпрограмм муниципальной программы 

 

Муниципальная программа включает в себя следующие подпрограммы: 

Подпрограмма 1 – «Информационная среда» (далее – Подпрограмма 1); 

 

В ходе реализации муниципальной программы были заключены 

муниципальные контракты, что повлияло на реализацию подпрограммы 1: 

Для публикации нормативно правовых актов и их проектов, публикации 

объявлений хостинг, на официальном сайте «Интернет», для технической 

поддержки сайта. 

По основному мероприятию «1.2. – Защита информации», приобретены ПО 

по защите информации, антивирус ГБУ РО "РЦИС" оказание услуги в области 

защиты информации. 

Данные факторы оказали положительное воздействие на реализацию 

муниципальной программы. 

Подпрограмма 2 – «Развитие информационных технологий» (далее – 

Подпрограмма 2); 

По основному мероприятию «2.1. – Развитие технического оснащения и 

телекоммуникационной инфраструктуры органов МСУ (способствующих 

повышению качества информирования граждан о деятельности МСУ)», были 

заключены муниципальные контракты на услуги связи и доступ к сети Интернет, 

была приобретена лицензия прав для использования программ для ЭВМ, право на 

использование ViPNet Client, информационные услуги по обслуживанию СПС 

«Гарант» и «1-С», ремонт МФУ, поставка запасных частей и комплектующих к 

МФУ и компьютерной техники, приобретение программного обеспечения 

мобильного кабинета руководителя для IOS услуги по техническому 

сопровождению компьютерной техники, поставка, заправка и ремонт картриджей, 

работы по организации рабочего места, приобретение автоматизированных 

рабочих мест 2 шт., передача неисключительных прав на использование 

программы для ЭВМ с базой данных и оказании услуг по адаптации и 

модификации программы для ЭВМ, поставка и монтаж коммуникационного 

оборудования, покупка 3 планшетов, поставка и монтаж ИБП для сервера, 

информационно-технологическое обслуживание, услуги необходимые для 

обеспечения мероприятий по техническому обслуживанию оргтехники и 

компьютерной базы Администрации Аксайского городского поселения, 

обслуживанию и сопровождению информационных систем и 

телекоммуникационной инфраструктуры в органах исполнительной власти 

Аксайского городского поселения: 

-развитие и обеспечение функционирования информационных технологий; 

-обновление и содержание информационных систем и программного 

обеспечения; 



-обеспечение доступа в информационно-телекоммуникационную сеть 

«Интернет»; 

-повышение квалификации муниципальных служащих по вопросам 

внедрения информационных технологий в деятельности органов власти; 

-обновление и содержание телекоммуникационной инфраструктуры 

муниципальных органов. 

Данные факторы оказали положительное воздействие на реализацию 

муниципальной программы. 

 

3. Результаты реализации мер муниципального и правового регулирования 

 

В рамках реализации муниципальной программы не предусмотрены меры 

муниципального и правового регулирования. 

 

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств 

на реализацию муниципальной программы 

 

На реализацию мероприятий Подпрограммы 1 в 2024 году было 

предусмотрено 1517,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 

Местного бюджета – 1517,9 тыс. рублей; 

В рамках реализации Подпрограммы 1 освоено 1475,9 тыс. рублей, в том 

числе средств: 

местного бюджета – 1475,9 тыс. рублей. При этом заключено контрактов 

(соглашений) на общую сумму 1475,9 тыс. руб. 

В рамках реализации Подпрограммы 1 не освоено 42 тыс. рублей, в том 

числе: 

На реализацию мероприятий «Обеспечение доступа к информации о 

деятельности органов местного самоуправления Аксайского городского 

поселения» израсходовано фактически 1331,3 тыс. рублей, заключено контрактов 

(соглашений) на сумму 1331,3 тыс. рублей. Все нормативные правовые акты 

принятые (изданные) в муниципальном образовании «Аксайское городское 

поселение» были опубликованы в информационном бюллетене правовых актов 

Аксайского района «Аксайские ведомости», объявления о деятельности 

Администрации, а также значимых событиях Аксайского городского поселения 

были размещены в общественно-политической газете Аксайского района 

«Победа», услуги по размещению и технической поддержке официального сайта 

ААГП в сети Интернет. 

В рамках реализации мероприятия «Защита информации» запланировано 

израсходовать 146,0 тыс. рублей, фактически израсходовано 144,6 тыс. рублей, 

заключено контрактов на сумму 144,6 тыс. рублей. 

 

На реализацию мероприятий Подпрограммы 2 в 2024 году было 

предусмотрено 2655,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 

Местного бюджета – 2655,6 тыс. рублей; 

В рамках реализации Подпрограммы 2 освоено 2573,1 тыс. рублей, в том 

числе средств: 

местного бюджета – 2573,1 тыс. рублей. При этом заключено контрактов 

(соглашений) на общую сумму 2609,8 тыс. руб.  

 



5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной 

программы, подпрограмм муниципальной программы за 2024 год 

 

Результаты реализации муниципальной программы и подпрограмм 

муниципальной программы характеризуются степенью достижения значений 

показателей.  

Муниципальной программой предусмотрено 6 показателей. В 2024 году все 

шесть видов показателей достигнуты. 

Таким образом, по итогам реализации основных мероприятий 

муниципальной программы и подпрограмм муниципальной программы 

достигнуты следующие значения показателей. 

Запланированные и фактические значения целевых показателей и 

индикаторов Программы в 2024 году приведены в отчете о реализации 

муниципальной программы «Информационное сообщество». 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Оценка 

эффективности 

1 Доля граждан, положительно оценивающих уровень открытости и доступности 

деятельности Администрации Аксайского городского поселения в 2024 г. -55% 

55% 

2 Доля компьютерной техники в Администрации Аксайского городского 
поселения со сроком эксплуатации менее 5 лет в 2024 г. – 54%  

54% 

3 Доля граждан, обратившихся в Администрацию Аксайского городского 
поселения по средствам телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе 
через интернет-приемную, по электронной почте, через портал 
«Государственных и муниципальных услуг от общего количества 
обратившихся в 2024 г. - 65 % 

65% 

4 Доля опубликованных (обнародованных) нормативных правовых актов от их 
общего числа в печатном источнике информации в 2024 г. – 100% 

100% 

5 Доля размещения нормативных правовых актов от их общего числа на 
официальном сайте в 2024г. – 100% 

100% 

6 Доля применения защищённых каналов связи в 2024 г. – 100% 100% 

 

Оценка эффективности хода реализации целевых показателей 

Подпрограммы «Развитие информационных технологий» 
№ 

п/п 

Наименование показателя Оценка 

эффективности 

1 Доля граждан, положительно оценивающих уровень открытости и 

доступности деятельности Администрации Аксайского городского поселения 

в 2024 г. -54% 

54% 

2 Доля опубликованных (обнародованных) нормативных правовых актов от их 
общего числа в печатном источнике информации в 2024 г. – 100% 

100% 

3 Доля размещения нормативных правовых актов от их общего числа на 
официальном сайте в 2024 г. – 100% 

100% 

4 Доля применения защищённых каналов связи в 2024 г. – 100% 100% 

 

Оценка эффективности хода реализации целевых показателей 

Подпрограммы «Развитие информационных технологий» 
№ 

п/п 

Наименование показателя Оценка 

эффективности 

1 Доля компьютерной техники в Администрации Аксайского городского 
поселения со сроком эксплуатации менее 5 лет в 2024г. – 54%  

54% 

2 Доля граждан, обратившихся в Администрацию Аксайского городского 
поселения по средствам телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе 
через интернет-приемную, по электронной почте, через портал 
«Государственных и муниципальных услуг от общего количества 
обратившихся в 2024г. - 65 % 

65% 



 

6. Информация о внесенных изменениях в муниципальную программу 

 

Внесенные в течение 2024 года изменения в муниципальную программу: 

- постановление Администрации Аксайского городского поселения от 

24.10.2024 г. № 769 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Аксайского городского поселения от 22.11.2018 г № 1045 «Об утверждении 

муниципальной программы «Информационное общество»; 

- постановление Администрации Аксайского городского поселения от 

05.12.2024 г. № 870 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Аксайского городского поселения от 22.11.2018 г № 1045 «Об утверждении 

муниципальной программы «Информационное общество»;  

- постановление Администрации Аксайского городского поселения от 

25.12.2024 г. № 979 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Аксайского городского поселения от 22.11.2018 г № 1045 «Об утверждении 

муниципальной программы «Информационное общество». 

 

7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы 

 

Руководствуясь постановлением администрации Аксайского городского 

поселения от 20.05.2024 г. № 325, распоряжением администрации Аксайского 

городского поселения от 09.07.2024 г. № 146, внести изменения в муниципальную 

программу «Информационное общество» с целью оптимизации и реализации 

программы. 

Требуется корректировка целевых показателей реализации муниципальной 

программы для эффективности в дальнейшем. 
 

 
 

  



Таблица 1  

к муниципальной программе  

Аксайского городского поселения 

«Информационное общество» 

 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 
 

№ 

п/п  

Наименование показателя (индикатора) Ед 

изм. 

 Обоснование отклонений значений показателей 

(индикатора) на конец отчетного периода  2023 2024 

факт план факт 

1 Программа «Информационное общество»      

1.1 Доля граждан, положительно оценивающих уровень открытости и 

доступности деятельности Администрации Аксайского городского 

поселения  

% 55 54 55 - 

1.2 Доля компьютерной техники в Администрации Аксайского 
городского поселения со сроком эксплуатации менее 5 лет  

% 52 54 54 - 

1.3 Доля граждан, обратившихся в Администрацию Аксайского 
городского поселения по средствам телекоммуникационной сети 
«Интернет», в том числе через интернет-приемную, по электронной 
почте, через портал «Государственных и муниципальных услуг от 
общего количества обратившихся  

% 65 65 65 - 

1.4 Доля опубликованных (обнародованных) нормативных правовых 
актов от их общего числа в печатном источнике  

% 100 100 100 - 

1.5 Доля размещения нормативных правовых актов от их общего числа 
на официальном сайте  

% 100 100 100 - 

1.6 Доля применения защищённых каналов связи  % 100 100 100 - 
 



Таблица 2 

к муниципальной программе 
Аксайского городского поселения 

«Информационное общество» 

 

Перечень 

реализованных или нереализованных мероприятий и мероприятий муниципальной программы Аксайского городского 

поселения «Информационное общество» за 2024 год 
 

№ п/п  

Наименование подпрограммы, 

основного мероприятия, 

мероприятия программы, 

контрольного события 

программы  

Ответственный 

исполнитель (заместитель 

руководителя ОИВ/ФИО) 

Ожидаемый результат 

(краткое описание)  

Фактическая 

дата начала 

реализации 

мероприятия  

Фактическая 

дата окончания 

реализации 

мероприятия, 

наступления 

контрольного 

события  

Расходы бюджета поселения 

на реализацию 

муниципальной программы, 

тыс. руб. 

предусмотрено 

муниципальной 

программой 

Фактически 

исполнено 

1 2 3 4 5   

  

1. Подпрограмма Информационная среда 

заместитель Главы 

Администрации 

Аксайского городского 

поселения Бобков Д. А. 

повышение уровня 

информированности 

населения о деятельности 

органов МСУ 

с 01.01.2024г. 31.12.2024г. 1 517,9    1 475,9    

1.1.Основное 

мероприятие 

обеспечение доступа к 

информации о деятельности 

органов местного 

самоуправления Аксайского 

городского поселения  

начальник общего отдела 

Бондарь С.П. 

увеличение количества 

граждан информированных 

о деятельности органов 

МСУ 

с 01.01.2024г. 31.12.2024г. 1 371,9    1 331,3    

Контрольное 

событие 

документы подтверждающие 

выполнение услуг или поставку 

товара 

начальник общего отдела 

Бондарь С.П 
Х с 01.01.2024г. 31.12.2024г.  X   X  

1.2.Основное 

мероприятие 
Защита информации 

начальник общего отдела 

Бондарь С.П 

повышение уровня защиты 

информации, используемой 

должностными лицами 

органов МСУ при 

осуществлении своих 

функций и полномочий 

с 01.01.2024г. 31.12.2024г. 146,0    144,6  

Контрольное 

событие 

документы, подтверждающие 

выполнение услуг или поставку 

товара 

начальник общего отдела 

Бондарь С.П 
Х с 01.01.2024г. 31.12.2024г.  X   X  

2. Подпрограмма 
Развитие информационных 

технологий 

начальник общего отдела 

Бондарь С.П. 

Развитие сервисов на 

основе информационных 

технологий 
с 01.01.2024г. 31.12.2024г. 2 655,6    2573,1 

2.1. Основное 

событие 

Развитие технического 

оснащения и 

телекоммуникационной 

начальник общего отдела 

Бондарь С.П 

создание условий для 

повышения качества 

информирования населения 
с 01.01.2024г. 31.12.2024г. Х Х 



инфраструктуры органов МСУ 

(способствующих повышению 

качества информирования 

граждан о деятельности 

органов МСУ 

о деятельности органов 

МСУ 

Контрольное 

событие 

документы, подтверждающие 

выполнение услуг или поставку 

товара 

начальник общего отдела 

Бондарь С.П 
Х с 01.01.2024г. 31.12.2024г. Х Х 

Итого по муниципальной программе: 

 

заместитель Главы 

Администрации 

Аксайского городского 

поселения Бобков Д. А. 

Развитие 

информационного 

общества, 

совершенствование 

информационной и 

телекоммуникационной 

инфраструктуры 

Администрации 

Аксайского городского 

поселения, обеспечение 

предоставления 

муниципальных услуг, 

повышение уровня 

доверия к деятельности 

органов власти, 

открытости и 

доступности информации 

о деятельности 

Администрации 

Аксайского городского 

поселения 

Х Х 4173,5 4049,0 

 



 Таблица 3 

Сведения 

об использовании областного бюджета, федерального, местных бюджетов 

и внебюджетных источников на реализацию 

муниципальной программы Аксайского городского поселения 

«Информационное общество» за 2024 год 

 

№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

программы , 

контрольного 

события 

программы  

Наименование    
Источники 

финансирования 

Объем    Фактические 

расходов, 

предусмотренных 

муниципальной 

программой 

расходы (тыс. 

руб.)  

1 2 3 4 5 6 

  

Муниципальная 

программа      

Муниципальная 

программа     

Информационное 

общество 

Всего: 4173,5 4049,0 

Областной 

бюджет 
  

Федеральный 

бюджет 
  

Местный 

бюджет 
4173,5 4049,0 

  
Внебюджетные 

источники 
  

1. Подпрограмма Информационная среда 

Всего: 1 517,9    1 475,9    

Областной 

бюджет 
  

Федеральный 

бюджет 
  

Местный 

бюджет 
1 517,9    1 475,9    

Внебюджетные 

источники 
  

1.1. 
1.1Основное 

мероприятие 

Обеспечение доступа к 

информации о 

деятельности органов 

местного самоуправления 

Аксайского городского 

поселения 

Всего: 1 371,9    1 331,3    

Областной 

бюджет 
  

Федеральный 

бюджет 
  

Местный 

бюджет 
1 371,9    1 331,3    

Внебюджетные 

источники 
  

1.2. 
1.2.Основное 

мероприятие 
Защита информации 

Всего: 146,0    144,6  

Областной 

бюджет 
  

Федеральный 

бюджет 
  

Местный 146,0    144,6  



бюджет 

Внебюджетные 

источники 
    

2. Подпрограмма 

Развитие 

информационных 

технологий 

Всего: 2 655,6    2573,1 

Областной 

бюджет 
  

Федеральный 

бюджет 
  

Местный 

бюджет 
2 655,6    2573,1 

Внебюджетные 

источники 
  

 

 

 

 

 


